DECRETO MUNICIPAL Nº. 1.379/2011, de 19 de Abril de 2011.
REGULAMENTA A PROVA PRÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2011, DO CARGO DE MOTORISTA DE VEICULO DE PASSAGEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNIICPAL DE TUNÁPOLIS, Estado de Santa Catarina, de conformidade com a competência privativa prevista na Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º. A prova prática do Concurso Público para a função de Motorista de Veiculo de Passageiros, a que se refere o Edital Nº 001/2011, a serem realizadas pelo Poder Executivo Municipal, no dia 30 de Abril de 2011, serão aplicadas conforme abaixo especificados:
Motorista de Veiculo de Passageiros – A prova prática será constituída das seguintes etapas: habilidade/conhecimento (partida/paradas, equipamentos obrigatórios), postura, sinalização (regras de trânsito, de preferência, de mudança de direção, de percurso e de ultrapassagem), manobras (estacionar, frente e marcha a ré, na estrada), câmbio, aceleração, uso do freio (freio motor), retrovisor, direção defensiva/ofensiva e realização de outras tarefas solicitadas. A prova será realizada por todos os candidatos com o ÔNIBUS MERCEDES BENZ, BRANCO, ANO 1989, PLACA H00 7828.

Art. 2º. Em caso de mau tempo que inviabilize a realização da prova prática para Motorista de Veiculo de Passageiros, a mesma será realizada em outra data previamente marcada e comunicada com antecedência aos candidatos através de ampla divulgação na imprensa, site da Prefeitura e da Ameosc.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tunápolis – SC, 19 de Abril de 2011.

ENOI SCHERER

Prefeito Municipal

Este Decreto foi publicado na

Presente data

CLEVERSON INÁCIO KERKHOFF
Técnico em Controladoria Interna